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چهرهها

 از نظر دولت ظریف 
همچنان معاون است 

فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولــت در گفت وگو با 
خبرگــزاری ایرنــا از جلســه »محمدجــواد ظریف« با 
رئیس جمهور پس از اعلام اســتعفای معاون راهبردی 
رئیس جمهــور خبر داد و گفت: »در این جلســه درباره 
ظرفیت های دکتر ظریف و اثرگذاری و تجربیات بسیار 
بی نظیر ایشــان صحبت شــد امــا متن منتشرشــده 
توســط وی، به نوعی حــاوی کناره گیری بــود. معاون 
راهبردی رئیس جمهور به منظور جلوگیری از آسیب به 
رئیس جمهور، دولت و کشور، از سمت خود کناره گیری 
کــرد.« او ادامه داد: »در دولت بر این باور هســتیم که 
»ظریف« جزو ظرفیت های ارزشمند کشور است و باید 
قــدر او را بدانیــم. دکتر ظریف، دکتــر طیب نیا و آقای 
خاتمی، از کسانی هستند که باید قدر آن ها را بدانیم و 
باید تلاش کنیم که هرچه بیشتر از ظرفیت های وجودی 
آن ها اســتفاده کنیــم.« وی با تاکید بــر اینکه تابعیت 
فرزندان »محمدجواد ظریف« قهری است، تصریح کرد: 
»حکم معاونت دکتر ظریف همچنان برقرار اســت و به 
نوعی باطل نشده، ولی ایشان در جلسات دولت حضور 
پیدا نمی کنند. اما اگر قرار باشــد این قانون اجرا شود، 
باید دربــاره همه افراد در مجلس، قوه قضائیه و ســایر 
نهادها اجرایی شود. ظریف از نظر دولت همچنان معاون 
راهبردی رئیس جمهور است؛ وقتی کسی حکمی صادر 
می کند، آن حکم یا باید لغو شــود و فرد عزل شــود و یا 
جایگزینی برای آن فرد تعیین شود؛ در حال حاضر نیز 
هیچ یک از این حالات رخ نداده اســت.« این جمله ها 
در حالی از ســوی سخنگوی دولت بیان شده است که 
چند روز پیش، محمدجعفر قائم پنــاه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور درباره استعفای ظریف گفته بود: »ظریف 

عملًا کناره گیری کرده و تمام شده است.«
ســخنگوی دولت، همچنین در پاســخ به ســوالی 
مبنــی بر اینکه آیا افــراد دیگری در دولت هســتند که 
تحت شــمول این قانون مجبور به کناره گیری شــوند، 
گفت: »اطلاع دقیقی از این که فرزند چه کسانی تابعیت 
دوگانه دارند ندارم اما امیدوارم که لایحه  دولت در راستای 
اصلاح تابعیــت قهری فرزندان، این مشــکلات را حل 
کند و کشور بتواند به درســتی از ظرفیت های انسانی 
خود بهره بــرداری کند« مهاجرانی در پاســخ به برخی 
شائبه ها درباره اختلاف بین وزارتخانه ها، اظهار داشت: 
اختلاف نظر طبیعی است اما شخص رئیس جمهور به 
صورت کامل بر کار تسلط دارند و به اندازه کافی حتی 
در جزئیات نیــز ورود می کنند و نســبت به موضوعات 

اشراف دارند.

مجلس، پاتوق حداقلی هاست 
غلامعلــی جعفرزاده ایمن آبــادی، نماینــده ســابق 
مجلــس در گفت وگو با ایلنا، درباره تشــویق یکی از 
نماینده هــای مجلس به تجمع بــدون مجوز گفت: 
»من خجالت کشــیدم وقتی این اظهارات را شنیدم 
این نشان می دهد که اینها هنوز از لحاظ شخصیتی 
در قامــت نماینــده مجلس رفتار نمی کننــد و من با 
صراحت مقصر این موضوع را شورای نگهبان می دانم 
که باعث ورود چنین افرادی به مجامع رسمی مانند 
مجلس شده اســت.« او ادامه داد: »وقتی هنوز این 
فرد به دنیــا نیامده بود این عزیزان برای این کشــور 
زحمت می کشیدند اما امروز می آید و ترویج بی قانونی 
می کند. این نشان می دهد که هنوز فرهنگ و آداب 
و شأنیت صندلی که روی آن نشسته اند را نمی دانند. 
مجلســی که در آن برخی نمایندگان از مشــکلات و 
معیشــت مردم به دور هســتند و فقط برای مســائل 
سیاسی و گروهی و جناحی و حزبی اقدام می کنند، 
خانه ملت به معنــای واقعی نیســت.« این نماینده 
ســابق مجلس همچنین گفت: »اینجا خانه و پاتوق 
حداقلی ها اســت و مجلســی که باید باشد، نیست 
آقای قالیباف هــم ظاهراً توان مدیریــت بر این ها را 
ندارد. الان آقای ثابتی باید به هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان فراخوانده شود و در آنجا پاسخگو باشد که 
به چه حقی اینطور رفتار کرده و این حرف ها را زده و 

مردم را به بی قانونی تشویق کرده است.« 

شــده که او حسرت روزهای گذشــته را بخورد... روزهایی که 
بسیاری از کارشناسان و نمایندگان اصلاح طلب از او خواستند 
تا جلوی این لایحه بایســتد و کشور را به سوی دوقطبی شدن 
ســوق ندهد. اما او ترجیح داد به جای »وتــو«ی به موقع این 
لایحه را اصل 85 کند. او می دانست ضربه تندروها عمیق تر از 
کارشناسان و اصلاح طلبان دوره یازدهم مجلس است اما هرگز 
فکرش را نمی کرد که یک روز برای تن دادن به قانون و اجرای 
مصوبه شــورای عالی امنیت ملی از سوی همکاران خود مورد 
استنطاق قرار می گیرد و برایش لشکرکشی می کنند تا مجلس 

را مقابل مجلس قرار دهند.

ناکام در عقب راندن قالیباف �
هرچند؛ پربیراه نیست اگر بگوییم قالیباف باید به تاختن 
تندروهــا بــه خود عــادت کند، چراکــه اولین بار نیســت که 
بخشــی از نمایندگان مجلس به او هجــوم می آورند. روزهای 
ابتدایی شــروع به کار این دوره از مجلس و زمانی که قرار بود 
هیئت رئیســه و رؤســای کمیسیون ها انتخاب شــوند نیز این 
قالیبــاف بود که ســیبل هجمه برخی نماینــدگان تندرو قرار 
گرفت؛ همان نمایندگانی که در انتخابات ریاست جمهوری از 
آنها با عنوان »سوپرانقلابی ها« یاد کرده بود. تندروهای مجلس 
برای عقب راندن قالیباف او را به رگبار بســتند و در راه تخریب 
قالیباف از هیچ کوششی فروگذار نبودند اما در نهایت قالیباف 
با ائتلافی که با مستقلین و اصولگرایان داشت توانست صندلی 
قدرت اول مجلس را نگه دارد و رئیس مجلس بماند. در نهایت 
آنهایی که قالیباف را تخریب کرده بودند تسلیم شدند و یکی از 
آنها تنها به این جمله بسنده کردند: »نمی توانستم انگشت در 
چشم قالیباف کنم.« ناکام ماندن آنها از عقب راندن قالیباف 
با همدلی و وفاق قالیباف با نمایندگان مســتقل در مجلس به 
دســت آمد؛ وفاقی که بعدها شد شــعار دولت و مجلس که به 

صورت ظاهری به آن تن داد.

استیضاح وزیر در آستانه سال جدید �
این وفاق از آنجا ظاهری بود که برخی از نمایندگان بدون 
توجه به شــرایط موجود بــه اســتیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیر اقتصاد و دارایی اقدام کردند. درســت اســت که شرایط 
اقتصادی در 6 ماهه اخیر افت شدیدی داشته اما استیضاح و 
برکناری وزیر اقتصاد اتفاق افتاد؛ آن هم در آستانه سال جدید 
و پایان سال مالی. شاید یکی از دلایل استیضاح همتی این 
بود که نمایندگان قبــول نمی کردند، موضوعات بین المللی 
روی اقتصاد کشور تاثیر بسزایی می گذارد. مجلس نشینانی 
که تا دیروز و در دوره دولت سیزدهم افزایش نرخ ارز را دسیسه 
دشــمن می دانســت امروز و در دولت چهاردهم این افزایش 
را در عملکــرد ضعیف وزیر تعریف کرد و به اســتیضاح آن تن 
داد. در زمان اســتیضاح بسیاری از کارشناسان اعلام کردند 

که برکناری همتی نه تنها به بهتر شــدن شرایط اقتصادی و 
معیشتی مردم کمک نمی کند بلکه به کاهش شاخص های 
اقتصادی منجر خواهد شــد. برخــی از نمایندگان مجلس 
امــا بدون گوش دادن به این موضوعات و با نگاه سیاســی و 
به دلیل مخالفت با همتی که در دولت ســیزدهم با توئیت ها 
و مصاحبه هایش دولت ابراهیم رئیســی را به مو آویزان کرده 
بود، این اســتیضاح را تا ایستگاه آخر کشــاندند تا در همان 
ابتدای شــروع کار، نفس دولــت را بگیرند و چوب لای چرخ 
دولــت وفاق و البته رقیب انتخاباتی خود بگــذارد. آنها برای 
تخریب دولت و ایرادگیری های بنی اســرائیلی، صداوســیما 
به عنوان رســانه ملی را هم تقریباً کامل در اختیار داشــتند. 
شاید در همین راستا است که نمایندگان تندرو در مجلس به 
صراحت اعلام کردند که این بار به راحتی به وزیر پیشنهادی 
دولــت رای نمی دهند. آنها معتقدند که وفاق خود را با دولت 
تمام کرده اند و به تمام کابینه رای داده اند اما از این پس دیگر 

با دولت مماشات نمی کنند.

رای به کابینه  از روی وفاق نبود �
هرچنــد کــه رای اعتماد بــه کابینه دولــت چهاردهم هم 
داســتان خود را دارد و برخی از نماینــدگان به هیچ طریق از 
راه خود منحرف نشــدند. به همین دلیــل بود که هیچ یک از 
وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان تمام آرا را به خود اختصاص 
ندادنــد. از ســوی دیگر قرار نبــود تمام اعضای پیشــنهادی 
پزشکیان رای بیاورد. شب پیش از رای اعتماد، نمایندگان عضو 
فراکســیون انقلاب با 212 عضو تشکیل جلسه داد و موضوع 
وزرای پیشنهادی را بررسی کرد و پس از آن هم یک رای گیری 
انجــام داد. در این رای گیــری عبدالناصر همتی، محمدرضا 
ظفرقندی، احمد میدری و فرزانه صادق مالواجرد رای اعتماد 
مجلس را به خــود اختصاص ندادند. در حقیقــت قرار بود 4 
وزیر پیشنهادی به کابینه راه پیدا کنند. اما سخنرانی مسعود 
پزشکیان پیش از شروع رای اعتماد به وزرای پیشنهادی دولت 
چهاردهــم نمایندگان را در رودربایســتی رهبــری انداخت و 
مجبور شدند که به تمام کابینه رای دهند. البته برخی از وزرا با 
رای کمی وارد کارزار اجرایی کشور شدند. اما بهارستان نشینان 
این اقدام خود را در راستای »وفاق« با دولت تعریف کردند و از 
روز رای اعتماد تاکنون مداوم رای به تمام کابینه را دلیلی برای 

حرکت در راه موفقیت دولت می دانند.

اهمال پزشکیان علت ترورهای بین المللی؟ �
طــی همه روزهــای پــس از روی کار آمدن پزشــکیان که 
همزمــان با ترور برخــی چهره های حمــاس و حزب الله بود؛ 
جمعی از نمایندگان اتفاقات بین المللی و حمله به سیدحسن 
نصراللــه، سید هاشــم صفی الدین و ســنوار را به دلیل ضعف 
دولت چهاردهم تحلیل کردند و پزشکیان را مقصر این اتفاقات 
دانســتند؛ آن هم به دلیل این که پزشــکیان نه تنها در داخل 
بلکــه در منطقه اتحاد و کاهش تنش در سیاســت خارجی را 
مطــرح و دنبال می کرد. او معتقد بود که می توان بســیاری از 
نقشه های دشمنان در منطقه را نقش بر آب کرد. اما این ایده 
خوب که با وجود مشــکلات عدیده در حــال پیگیری بود، از 
ســوی نمایندگان مجلس »ضعف دولت« معنی شــد و اینکه 
پزشــکیان آنقدر کشــور را در منطقه ضعیف کرده که اسرائیل 
به خود اجازه می دهد ســران حزب اللــه و حماس را ترور کند. 
حتــی وعده های صادق 1 و 2 که بــا صلاح دید رهبری انجام 
شد نیز به چشم آنها نیامد و برای وعده صادق 3 به دولت فشار 
آوردند. اما دولت با بی اعتنایی به این فشــارها نشــان داد که 

وعده صادق 3 در زمان خود و با اجازه مقام اول کشــور انجام 
می شود و نمایندگان تنها تا حدی باید از آن مطلع شوند که در 
مجلس تکبیر بگویند و در مصاحبه های خود آن را مایه افتخار 
خود تلقی کنند. وعده های 1 و 2 صادق انجام شده در پاسخ 
حملات اســرائیل به تمامیت ارضی ایران رخ داد. درست بعد 
از آنکه دولت چهاردهم در حال گرفتن جشن پیروزی بود و در 
مجلس جشن تحلیف برگزار شد، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاســی حماس و مهمان ایران در اقامتــگاه خود هدف قرار 
گرفت و ترور شد سران کشور اعلام کردند که پاسخ این هتک 
حرمت را می دهند و این هشــدار به همت دولت به وعده های 
صادق منجر شد و از آن سو شعار و دور افتخارش را نمایندگان 
در مجلس زدند؛ نمایندگانی که پس از ترورها دولت چهاردهم 
را متهــم کردنــد و در دوره انتخابات ریاســت جمهوری مقابل 
پزشکیان صف آرایی کرده بودند بیش از نمایندگان دیگر درباره 

وعده های صادق سخن گفتند و به آن افتخار کردند.

صف آرایی مقابل پزشکیان �
با آنکه پزشــکیان از جنس خودشــان بود امــا در مقابلش 
صف آرایــی کردند تا قوه مجریــه که تا پیــش از آن در اختیار 
هم جریانی هایشان بود، از دست خودی ها و همسویان شان در 
نیاید و به دســت دیگران نیفتد.  با این وجود به نظر می رســد 
کــه تندروهــای مجلس حاضــر نیســتند قدرت را با کســی 
تقســیم کنند و باید حلقه قدرت تنها به دور آنها پیچیده شده 
باشــد ولاغیر. با آنکه نزدیک به 1۷۰ نماینــده طی نامه ای از 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس خواستند که در انتخابات 
ریاست جمهوری حضور پیدا کند، اما بخشی از نمایندگان که 
تندرو بودند به حمایت از رقیب پزشکیان پرداختند و به تبلیغ 
برای ســعید جلیلی اقــدام کردند. حتــی در آخرین روزهای 
انتخابــات که هر روز خبر انصراف قالیباف یا جلیلی منتشــر 
می شــد آنها تمام قد پشــت جلیلــی درآمدند و انصــراف او را 
عملیات بزرگ رسانه ای با هدف خارج کردن جلیلی از عرصه  
رقابت های ریاست جمهوری خواندند. آنها با تکذیب انصراف 
تاکید داشتند که به زودی جشن پیروزی جبهه  انقلاب را برگزار 
می کنند اما برای رســیدن به این جشن ناکام ماندند و ترجیح 
دادند که دوباره دولت در سایه را حمایت کنند. همین تندروها 
زمان بررســی بودجه از ســعید جلیلی دعوت کردند تا درباره 
بودجه رقیب انتخاباتی خود نظر دهد. اما انتشار عکس حضور 
جلیلی در کمیســیون اصل نود مجلس واکنش های بسیاری 
داشــت و نمایندگان را به پاســخگویی واداشــت؛ حسن نتاج 
نماینده بابل در مجلس درباره حضور سعید جلیلی در مجلس 
توضیــح داده و گفت: »فراکســیون انقلاب از ســعید جلیلی 
دعــوت کرد تا با حضور در این فراکســیون به ارائه توضیحاتی 
درباره بودجه و نقاط ضعف و قوت آن بپردازد. این جلســه در 
محل برگزاری جلســات کمیســیون اصل ۹۰ برگزار شــد لذا 
جلسه فراکسیون انقلاب بوده، نه جلسه کمیسیون اصل ۹۰.«
تمام این اتفاقات حاکی از آن است که تندروهای مجلس 
که کارزار انتخابات ریاســت جمهوری را بــه رقیب باخته اند، 
به دنبــال ناکارآمد نشــان دادن دولت هســتند. هرچند که 
تندروهای مجلس در ظاهر پزشــکیان را در آغوش می کشند 
و از وفاق در مصاحبه هایشــان می گویند اما در واقع در مقابل 
پزشــکیان می ایســتند و در اقدامی بی ســابقه از او شکایت 
هم می کنند. این بــار تندروهایی که قدرت را از دســت رفته 
می بینند بیــش از پیش تلاش می کنند کــه دوباره به عرصه 
قدرت بازگردند و جولان دهند و جامعه را در راستای دوقطبی 

شدن پیش ببرند.

برخی از سخنرانان این 
تجمع به رئیس جمهور 

توهین کرده و او را 
به سازمان مجاهدین 

خلق تشبیه کردند 
و نمایندگان مجلس 
حاضر در این تجمع 

از این توهین گذشتند 
چراکه مقاصد سیاسی 

آنها مهم تر از توهین 
و تضعیف دولت 

بود. در این میان اما 
محمدباقر قالیباف، 

رئیس مجلس هم از 
این حمله معترضان 

بی نصیب نماند

اول اســفند موضــوع افزایش تعداد نمایندگان در مجلس مطرح شــد و بــا 156 رأی 
موافــق، ۷3 رأی مخالــف و 2 رأی ممتنع از مجمــوع 236 نماینده حاضر به تصویب 
رسید. این مصوبه از سوی شورای نگهبان تایید شد. هادی طحان نظیف، سخنگوی 
شــورای نگهبان در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: »»طرح ساماندهی 
وضعیت حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی« پس از بررسی 
در جلسه شورای نگهبان، مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.« با این 
تفاسیر دولت مکلف است ظرف سه ماه، با در نظر گرفتن شاخص های مشخص، 4۰ 

نماینده به ترکیب مجلس اضافه کند. طبق اصل 64 قانون اساسی، هر 1۰ سال باید 
2۰ نماینده به مجلس اضافه شــود، اما از سال 13۷8 تاکنون، هیچ تغییری در تعداد 
کرسی های مجلس ایجاد نشده است. طی این سال ها، چهار مرتبه طرح افزایش تعداد 
نمایندگان مطرح شد، اما به دلیل مخالفت دولت تصویب نشد. این مصوبه با توجه به 
تغییرات جمعیتی در بســیاری از حوزه های انتخابیــه رخ داد که به زعم مجلس باعث 
نابرابری در ســهم نمایندگان شده است و در صورت افزایش تعداد نمایندگان، امکان 

دفاع بهتر از حقوق مردم و رسیدگی مؤثرتر به مطالبات آنها فراهم خواهد شد.

مهلت سه ماهه برای افزایش تعداد نمایندگان مجلس

مصوبه تمدید دوره مدیریت شــهری را می گیرند و در نهایت ۷ ســال تمام 
می شــود. اما این لایحه هم به سرانجام نرســید و مدیران شهری خواهان 
ماندن در جایگاه شــان باز هــم ناکام ماندند. این نامرادی هم نتوانســت 
شــورایی ها را خســته کند و آنها بــار دیگر با یک طــرح جدید، مجلس را 
مجبور به بررســی انتخابات شــوراها کردند، اما این بار با موارد قبلی یک 
تفاوت داشت؛ آن هم رایزنی  گسترده با نمایندگان مجلس بود. نمایندگان 
این بار اما با هم ولایتی های خود همراه شــدند و بالاخره به تمدید 6 ماهه 
شــوراها تن دادند. این تمدید به دلیل برگزاری انتخابات دوره ای مجلس 
در 5 حــوزه انتخابیه مدنظر نمایندگان قرار گرفت. در حقیقت نمایندگان 
تمامی کشــور را قربانی انتخابات مجلس در 5 حــوزه انتخابیه کردند که 
نمایندگان آن به دولت چهاردهم پیوســته بودند. اما شــورای نگهبان این 
مصوبه را رد کرد. چراکه بسیاری از کارشناسان حوزه شهری به ویژه برخی 
از اعضای شــورای شــهر تهران مانند مهدی چمران، رئیس شورای شهر 

تهران با شــورای نگهبان رایزنی و اعلام کردند که »این مصوبه به شــهرها 
آســیب می رساند. طبق این مصوبه مجلس دی ماه اعضای جدید شورای 
شهر تهران شروع به کار می کردند و وارد پروسه انتخاب شهردار می شدند 
درحالی که دی ماه دقیقاً زمان بررســی بودجه اســت. بنابراین نه بودجه 
به ثمر می رســید نه معلوم بود که کدام شــهردار بایــد آن را تهیه و تدوین 
کند. تمــام این اتفاقات باعث بودجه بندی یک دوازدهم می شــود؛ یعنی 
بودجه شهر هر ماه تصویب شود و این ضربه سنگینی به شهرها و روستاها 

می رساند.«
در نهایت شــورای نگهبان با دید کارشناسی این مصوبه مجلس مبنی 
بر تمدید یک ساله دوره شــوراها را رد کرد و به مجلس ارجاع داد. مجلس 
اما این بار تمدید 1۰ ماهه دوره شــوراها را بررسی کرد و به تصویب رساند 
و شــورای نگهبان هم آن را تایید کرد و در نهایت انتخابات شوراها 1۰ ماه 
دیگــر به تعویــق افتاد و دوره زمانی 4 ســاله برای آن در نظر گرفته شــد. 

همزمانی این انتخابات با انتخابات ریاســت جمهوری بار دیگر در هاله ای 
از ابهام فرو رفت.

دوره ســوم شــوراها دو ســال تمدیــد شــده بــود تــا بــا انتخابــات 
ریاست جمهوری همزمان برگزار شود تا علاوه بر کاهش هزینه انتخابات، 
انتخابات ریاســت جمهوری پرشــورتر و با مشــارکت بیشــتر برگزار شود. 
شــاید در کلانشــهرها این همزمانی به مشارکت بیشــتر نیانجامد اما در 
شــهرهای کوچک و روستاها به دلیل مســائل قومی - قبیله ای مشارکت 
در انتخابات شــوراها بسیار بالاســت که به افزایش مشارکت در انتخابات 
ریاست جمهوری نیز منجر می شد. برخی معتقدند شاید انتخابات مجلس 
با انتخابات ریاســت جمهوری همزمان شود. اما طبق قانون مجلس باید 
زودتر از انتخابات ریاست جمهوری شــروع شود. بیراه نیست اگر بگوییم 
که حادثه  سقوط بالگرد  سیدابراهیم رئیسی نه تنها تمام معادلات سیاسی 

بلکه معادلات انتخاباتی کشور را هم به هم ریخت و تحت تاثیر قرار داد.


